[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 15.12.2020  г.
	                           № 905

	Об организации и проведении
туристско – краеведческого квеста «Загадки старого города»

С целью знакомства и углубления знаний о культурно-исторических объектах р.п.Варнавино, а также организации активного отдыха учащихся во внеурочное время и совершенствование форм и содержания воспитательной  работы,  повышения социальной  и творческой активности семей Варнавинского района  во внеклассной и общественной жизни  администрация   Варнавинского  муниципального  района   п о с т а н о в л я е т:
1. Управлению образования, центральной библиотеке им. И.А. Рязановского, сектору экологии, природопользования и туризма администрации района провести туристско – краеведческий квест «Загадки старого города».
2. Утвердить Положение об организации и проведении туристско – краеведческого квеста «Загадки старого города». (Приложение к постановлению).

3. Заведующему сектором информационного обеспечения администрации района  Кудрявцева А.Н.  обеспечить опубликование  настоящего постановления в районной газете «Новый путь» и на  официальном сайте  Варнавинского муниципального района.

Глава местного самоуправления                                             С.А. Смирнов

	Приложение
Утверждено
Постановлением  администрации Варнавинского муниципального района
 от «15 » декабря  2020 г. № 905

Положение

о проведении зонального этапа туристско-краеведческого КВЕСТА

«Наш город» (далее-Игра)
1. Цели и задачи
Игра   проводится с целью:
- знакомства и углубления знаний по культурно-историческим объектам р.п.Варнавино
- организации активного отдыха учащихся во внеурочное время,

- совершенствование форм и содержания воспитательной  работы,  повышение социальной  и творческой активности семей Варнавинского района  во внеклассной и общественной жизни
2. Время и место проведения
Игра  состоится с 21 декабря 2020 года – по 17 января 2021 года для обучающихся образовательных организаций Варнавинского муниципального района,  необходимо  заранее согласовать время начала соревнований  с организаторами игры по телефону:

3 60 44  - сектор экологии, природопользования и туризма, Шаброва Елена Михайловна

 Регистрация участников Игры  производится по электронной почте: elena-shabrova@yandex.ru
3. Руководство проведением игры

Общее руководство Игрой осуществляет сектор экологии, природопользования и туризма администрации Варнавинского муниципального района МБОУ ДО ДООЦ им.Героя России А.Перова
4. Участники
Состав команды от 2 до 5 человек: приглашаем учащихся образовательных учреждений,  семейные команды и просто жителей Варнавинского района, учащиеся начальной школы могут принять участие в игре только в  сопровождении взрослых (родители или классный руководитель)
5. Условия проведения игры
Каждой команде на старте выдается карта с внесенной в нее судейской ниткой маршрута, которая проходит по территории исторической части  поселка Варнавино,  и контрольными пунктами (далее - КП). Команде необходимо при помощи карты пройти маршрут в заданном направлении и выполнить на каждом КП задания, подготовленные организаторами. Участники Игры должны знать историю районного поселка Варнавино (памятные даты, исторические объекты) обладать навыками туризма (работа с компасом, определение расстояния до недоступного объекта, быть знакомыми с флорой и фауной нашего района).

Для выхода  на маршрут команда  должна пройти предстартовую проверку,  на которой предъявляет к осмотру личное и групповое снаряжение.
Личное обязательное снаряжение участника: теплая куртка, штаны, теплая обувь, шапка теплая, перчатки, запасные варежки

Групповое снаряжение: компас, телефон для связи, и снаряжение на усмотрение команды, которое она считает необходимым для работы на маршруте с целью получения максимальных баллов и комфортного прохождения маршрута.

После прохождения предстартовой проверки команда выпускается на маршрут - контрольное время 2 часа 30 минут.
6. Определение результатов
Команды, в процессе Игры, будут набирать баллы за прохождение КП. За верный и развернутый ответ, как и за верно выполненное практическое задание команде дается максимально 5 баллов.

Итоговый результат определяется суммой баллов, набранных на каждом КП.
Если команды набрали одинаковое количество баллов, то  учитывается время, за которое  выполнены  все задания

7. Награждение
Всем участникам Игры после прохождения маршрута вручается сертификат участника.

Команды, занявшие 1-3 место, после подведения итогов награждаются грамотами.

8. Заявки

Образовательным учреждениям необходимо присылать заполненные полностью заявки  на электронную почту elena-shabrova@yandex.ru
Приложение 1

1. Образовательное учреждение _______________________________

_______________________________________________________________________________

 Название команды ________________________________________

2. ФИО педагога-руководителя, контактный сотовый телефон ___

_______________________________________________________________________________

3. Общее число участников ___________________________________

4. Списочный состав команды с указанием класса и даты рождения

	№
	ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО
	ДАТА РОЖДЕНИЯ
	КЛАСС

_1018177206